Obj. 2. Ex infinitate naturae divinae colligimus cum S. Thoma, eam esse unam & immultiplicabilem; atqui persona in divinis, ut virtualiter distincta ab essentia, est etiam infinita: ergo una.

R. 1. D. Min. persona in divinis, ut virtualiter distincta ab essentia, est infinita ratione essentiae, quam includit, C. ratione sui conceptus relativi praecise, N. Cum enim, ut dicemus, sub isto respectu non addat perfectionem, non addit etiam infinitatem, sed ab infinitate & finitate abstrahit.

R. 2. Data Minori, N. Cons. Disparitas est, quod, cum persona in divinis constituitur per relationem, ut videbimus infra, haec necessario exigit terminum, quem respiciat, non importat infinitatem simpliciter; sed in certo genere, v. gr. Paternitas in ratione Paternitatis, & ideo non excludit quamcumque aliam personam, sed tantum alium Patrem. At vero, si darentur plures essentiae infinitae, cum illae non opponerentur inter se relative, nec consequenter distinguerentur ratione illius oppositionis, deberent distingui per aliquam rationem formalem & essentialiam, quam una haberet & non alia, quae ideo non foret infinita.

Obj. 3. Non potest assignari ratio, cur potius sint tres personae, quam duae, aut quatuor, aut plures: ergo. R. N. Ant. Et assigno rationem; quia in Deo debent esse una persona improducta, & duae productae, & non plures: ergo. Prob. Ant. Distinctio personalis in divinis, ut infra dicemus, est solum secundum relationem originis; ex quo sequitur 1. quod possit esse tantum una persona improducta, cum inter personas improductas non detur relatio originis. Sequitur 2. Quod, cum sint duae tantum processionis in divinis, una per intellectum, altera per voluntatem (processio enim in divinis non attenditur penes actionem transcurrentem, sed immanentem, quae est duplex, intelligere & velle) sint etiam consequenter duae tantum personae procedentes, seu terminantes duplicem processionem. De his infra.

Inst. Possunt esse plures processionis per intellectum, & plures per voluntatem, sicut in nobis: ergo. R. N. Ant. 1. Quia, si essent plures processionis in divino intellectu, vel in divina voluntate, sequeretur, quod essent infinitae; positis enim semel pluribus, nequit terminus vel numerus illarum aliam ratione constitui; inconveniens est autem admitti infinitas actu processionis & personas in Deo.

2. Ille plures processionis in intellectu divino, idem dic de voluntate, vel distinguerentur specie, vel numero: Non specie; quia distinctio numerica petitur ex materia & limitatione, quod Deo repugnat. Unde patet disparitas inter processionis nostras, & divinas quoad presentem instantiam.

Repones: Potest saltem dari in Deo processio per potentiam, non minus quam per intellectum & voluntatem: ergo. R. N. Ant. Quia potentia est principium agendi in aliud: unde secundum potentiam accipitur actio ad extra, & sic secundum attributum potentiae non accipitur processio personae divinae, sed solum creaturarum. (Hic q. 27. art. 3. ad 1.)

Plura alia argumenta Gentilium refert S. Th. 4. contr. gent. c. 10. & solvit c. 14. Similiter Bellarminus l. 1. & 2. de Christo, Joannes a S. Th. hic disp. 12. art. 3. & 4. plura alia Socinianorum sophismata referunt & refellunt. Vide, si lubet. Sed pleraque vel solvantur ex dictis, vel solventur in decursu hujus tractatus. Unde nunc ab his supersedemus.

ARTICULUS IV.

Utrum sanctissimae Trinitatis mysterium possit lumine naturali cognosci.

Deo: Nulla ratione naturali potest cognosci, aut demonstrari SS. Trinitatis mysterium. Est contra Abailardum & quosdam alios, qui contendebant Fidei nostrae Mysteria posse ratione demonstrari, quos redarguit S. Bernardus in c. 9. Ecclesi. Et libr. 5. de consid. c. 8. (Hic q. 32. a 1. o.)

Prob. 1. auctoritate. Math. 11. dicitur: *Nemo novit Filium, nisi Pater: neque Patrem quis novit, nisi Filius, & cui voluerit Filius revelare.* Ibidem c. 16. Christus Petro, proficenti ejus filiationem divinam, dicit: *Beatus es Simon Barjona, quia caro & sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in caelis est.* Et Hormisdas Papa in Ep. 79. ad Justinum Imp.

Secretam Trinitatis neque ulla visibilium vel invisibilium naturarum potuit investigare natura.

Prob. 2. ratione. Nihil de Deo possumus cognoscere per rationem naturalem, nisi ex effectibus creatis; de Deo enim a priori & per causam nihil novimus, cum nulla sit causa Dei, aut Trinitatis; atqui ex effectibus creatis saltem naturalibus ad tanti Mysterii cognitionem devenire non possumus: ergo. Prob. Minor: effectibus, quantumvis perfecte cognitis, non ducit in cognitionem causae, nisi sub ea ratione, qua ab illa procedit, & connexionem per se habet cum illa: sic v. gr. effectus procedens ab artifice, puta, domus ab aedificatore, manifestat quidem artem, a qua per se procedit, & hominem qua artificem, non autem alia hujus hominis accidentia ad artem non pertinentia, v. gr. quod fuerit magnus vel parvus, albus vel niger, pinguis vel macer, indutus rubro vel viridi, &c. atqui effectus creati non procedunt, nec pendunt per se a Deo ut trino, sed solum quantum uno: ergo. Probatur Min. Effectus creati procedunt a Deo ratione divinitatis ut causae radicalis, & ratione omnipotentiae ut causae proximae; atqui omnipotentia convenit Deo pro priori ad relationes, quibus constituitur personae, pertinetque ad naturam ut una est, non ut est trina in personis, non enim unaqueque persona habet propriam & distinctam omnipotentiam: unde vulgo dicitur opera Trinitatis ad extra indivisa esse: ergo effectus creati non procedunt per se a Deo ut trino, sed concomitantè tantum, quantum virtus procedens est una & eadem in tribus. Unde, si per impossibile Deus non esset trinus, manerent tamen creaturae, quia maneret virtus earum productiva (Hic q. 32. art. 1. o.)

Ex quo colliges 1. etiam supposita fide, hoc mysterium non posse sola ratione naturali evidenter demonstrari; quia divina revelatio non facit, quod creaturae per se pendant & procedant a Deo ut trino, nec ponit in creaturis aliquid Trinitatis vestigium.

Si dicas: ratio naturalis dicit evidenter, Deum esse veracem in revelando: ergo, supposita revelatione hujus mysterii, ratio dicit evidenter illud existere.

R. D. Conseq. Ratio dicit evidenter, illud existere per medium naturale intrinsecè connexum cum illo mysterio, N. Per medium extrinsecum, scilicet auctoritatem revelantis, C. Nec nos negamus, intellectum creatum, fide adjutum, & ea utentem, posse vi sua naturali cognoscere mysterium Trinitatis existere; sed negamus illum, etiam fide supposita, sed ea non utentem, posse per medium aliquod naturale intrinsecè connexum cum isto mysterio illud probare; quia nempe fides non subministrat illi tale medium, quod quod, ut diximus, non faciat creaturas per se dependere a Trinitate. Unde quantumvis intellectus creatus perficiatur revelatione divina, nunquam tamen potest in effectibus creatis evidenter cognoscere Trinitatem, quia in eis non continetur cognoscibilitas.

Colliges 1. Propter eandem rationem, nec etiam possibilitatem hujus mysterii posse sola ratione naturali evinci. Colliges 3. quod, si homo viator quiddam cognoscere visionem beatificam, lumen gloriae, unionem hypostaticam (quod non videtur repugnare, cum omnis res creata sit cognoscibilis per propriam speciem) cognoscere etiam evidenter mysterium Trinitatis quoad an est, propter connexionem, quam illi effectus supernaturales habent cum Trinitate, non quidem in causa, sed ut objecto, vel extremo unito. Unde dixi in probatione conclusionis: *ex effectibus creatis, saltem naturalibus.*

Dices contra Conclusionem: Plures Philosophi Gentiles cognoverunt mysterium SS. Trinitatis: unde refert August. se legisse in libris Platoniorum exordium Evangelii Joannis: *In principio erat Verbum, &c.* non quidem iisdem verbis, sed similibus. Et illud celebre dictum Trismegisti: *Monas genuit Monadem, et in se suam reflexit ardorem.* Quibus verbis videntur aperte exprimi origines divinae: ergo.

R. 1. quod Philosophi non cognoverunt mysterium SS. Trinitatis per propria, quae sunt Paternitas, Filiatio, & processio; juxta illud 1. Cor. 2. *Loquimur Dei sapientiam... quam nemo Principum hujus saeculi cognovit,* id est, Philosophorum nullus; sed cognoverunt tantum quaedam essentialia attributa, quae appropriantur personis, sicut potentia Patri, sapientia Filio, bonitas Spiritui S. Unde per Verbum in libris Platoniorum non intelligitur persona genita a Patre ipsi consubstantialis, sed ratio idealis, per quam Deus omnia condidit, quae Filio appropriantur. Dicitur autem Trismegisti non referat ad generationem Filii, & processionem Spiritus S. sed ad productionem mundi; quem unum unum Deus produxit propter sui ipsius amorem. Addunt hodierni Haeretici, opus, quod sub nomine Trismegisti circumfertur, non esse ipsius, sed alicujus Christiani priorum saeculorum, quia in eo opere leguntur multa ex sacris Scripturis expressa, quae videre non potuit Trismegistus, Moyses antiquior.

R.

DE SS. TRINITATIS MYSTERIO.

R. 2. Quod si quidam Philosophi Gentiles, aliquam mysterii Trinitatis notitiam habuerint, illam hauserint non ex effectibus creatis ratione naturali, sed vel ex magisterio & traditione Hebraeorum, vel ex lectione Scripturarum, aut librorum Sibyllarum, vel ex divina revelatione ut in ipsis Sibyllis, vel etiam ex demonum revelatione, ut in ipsis Sibyllis, vel noverunt divinitus hoc mysterium, & usque notitiam hominibus ingesserunt, sive jussu Dei, sive ex malitia, ut ponendo tres personas persuaderent hominibus esse tres Deos. Unde Plato, qui dicitur Trinitatem admisisse, tres etiam Deos admisit (In 1. d. 3. q. 1. art. 4.)

Repones: Deus ut unus non est minus supernaturalis, quam trinus; atqui potest naturaliter cognosci ut unus: ergo. R. D. Maj. Non est minus supernaturalis in ratione entis, C. In ratione objecti cognoscibilis, N. Quia effectus creati procedunt ab ipso ut uno, non ut trino, ut dictum est. Alia argumenta contra hanc conclusionem proponemus post sequentem conclusionem.

Dico 2. Supposita fide, potest hoc mysterium variis congruentiis suaderi, & ab oppositis argumentis defendi. Unde communiter dicitur, quod sit supra, sed non contra rationem.

Prob. 1. pars, proponendo varias congruentias. 1. a ratione. 2. ab exemplis. 3. a numero ternario. A ratione, prima congruentia petitur a natura summi boni, quod est maxime sui diffusivum, quae maxima diffusio elucet praesertim in mysterio SS. Trinitatis. Secunda fundatur in ratione amicitiae & societatis, quae congruenter exigit ad summam felicitatem: amicitia autem & societas exigit numerum personarum aequalium: non enim datur amicitia, aut societas inter res diversae speciei, v. gr. inter hominem & brutum, seu lapidem. Tertia congruentia in eo fundatur, quod gignere sibi simile est perfectio. Quarta, quia in nobis experimur dari processionem verbi, & amoris, quae cum possit purificari a suis imperfectionibus, videtur debere admitti in Deo. Quinta congruentia sic proponitur: ens omnino infinitum, ut est Deus, debet importare omnem entitatem possibilem & excogitabilem, adeoque absolutam, & relativam: relativum autem exigit correlativum a se distinctum, ad quod referatur, nihil enim referat ad se ipsum. Unde ista relativa, quia habent oppositionem relativam ad se invicem, inter se realiter distinguuntur; sed quia nullam habent oppositionem cum absoluto, realiter cum ipso identificantur. Porro oppositio relativa in divinis fundatur in origine, quae est duplex, una per intellectum, alia per voluntatem. Unde tria sunt relativa, unum improductum & productum, duo producta. Habemus ergo tria relativa realiter inter se distincta, & in uno absoluto identificata; & quia haec tria relativa in divinis non possunt esse accidentia, quia accidentis imperfectionem involvit, sequitur, quod sint substantiae; & quidem personae, quia propter relationem & correlationem sunt incommunicabiles.

Ab exemplis. Primum, in anima rationali reperitur esse, *nosse, velle.* Item in eadem anima est memoria, intellectus, & voluntas, & tamen una est. Ita Aug. l. 14. de Trinit. c. 8. Secundum, in sole tria sunt, cursus, splendor, & calor, & tamen unus est: Ita Aug. serm. 1. de verbis Apost. c. 3. In arboribus, truncus, rami, & folia, & una tamen est arbor. Haec tamen exempla, ut alicubi notat S. Thom. plures habent dissimilitudinis, quam similitudinis.

A numero ternario. In mundo. Tribus generibus entium constat mundus universus, esse, vivere, & intelligere: triplex est principium entium naturalium, materia, forma, & privatio: tres partes temporis, praeteritum, praesens, & futurum: tres durationis mensurae; tempus, aevum, & aeternitas: tres quantitates species, linea, superficies, corpus: tres corporis dimensiones, longitudo, latitudo, profunditas. In homine triplex facultas, memoria, intellectus, voluntas: triplex operatio, vegetativa, sensitiva, intellectualis: triplex mentis operatio, simplex apprehensio, judicium, discursus. In Angelis tres Hierarchiae; in qualibet Hierarchia tres choro; in qualibet choro triplex operatio, purgatio, illuminatio, perfectio. Tandem in omnibus creaturis haec tria reperuntur; unitas, species, & ordo. Ita, unum, verum, bonum. Item esse, posse, & operari. Hinc ita celebratur numerus ternarius, ut eo significemus id, quod opinamur omnibus numeris absolutum, ut cum dicimus, v. gr. *Ter Beatus, & illud Poetae: numero Deus impari gaudet.* Quia nempe numerus ternarius omnium perfectiones continet, scilicet principium, quod est unitas; speciem, quae est dualitas; & complementum, quod est tertia unitas.

Prob. 2. Pars. Quaecumque argumenta contra fidei documenta ponantur, ex principis naturae per se notis non procedunt, adeoque vim demonstrationis non habent, sed sunt vel rationes probabiles, vel sophisticae: ergo ad ea solvenda locus relinquatur. Probatur Ant. Verum non est contrarium vero, sed solum falsum; atqui principia naturae per se nota sunt vera, Theol. Billuart. Pars Prima.

item, & documenta fidei sunt verissima: ergo quaecumque argumenta, &c.

Eandem veritatem probant omnia motiva credibilitatis mysteriorum nostrae Religionis, de quibus in tract. de fide. Probatur insuper objectionum solutio, de qua §. procedenti. Ex quibus, omnibus sequitur, quod addimus in conclusione, mysterium hoc, licet sit supra, non tamen esse contra rationem.

Dices 1. Haec secunda conclusio videtur contradicere primae: ergo. Prob. Ant. His omnibus rationibus, & exemplis videtur demonstrari mysterium SS. Trinitatis: ergo.

R. N. Ant. Ad probationem, N. Ant. His enim rationibus, & exemplis, licet utcumque & probabiliter suaderetur mysterium SS. Trinitatis, non tamen persuaderetur efficaciter. Et quidem in numero ternario adumbratur, sed non demonstratur. In exemplis jam diximus plus esse dissimilitudinis, quam similitudinis. Quoad rationes, N. pariter, eas demonstrative probare, & convincere. Respondet enim Philosophus Gentilis ad 1. naturam summi boni salvari per hoc, quod possit in infinitum perfectionem suam communicare creaturis ad extra, & quod de facto se communicet infinite ex parte modi communicandi educendo eas ex nihilo: communicationem autem ejusdem naturae indivisae ad diversas personas repugnare; & ejus contrarium ratione naturali ipsi non poterit probari evidenter, licet a parte rei ita sit, & revera id competat summo bono.

Ad 2. respondebit, amicitiam, & societatem requiri ad beatitudinem hominis, qui in suo fundo miseriam potius, quam plenam bonitatem reperit: id vero requirit ad beatitudinem Dei, qui ex se centrum est omnis boni, omnemque ejus plenitudinem possidet, difficile demonstrabitur, potestque rationabiliter negari.

Ad 3. negabit, generare sibi similiter posse probari juxta lumen naturale esse perfectionem simpliciter simplicem, siquidem fiat in creatis cum divisione naturae, quod importat imperfectionem, & repugnat mysterio nostro.

Ad 4. pariter negabit juxta rationem naturalem, ex eo quod in nobis detur processio verbi, & amoris, dari similiter in Deo; quia haec processio in nobis est accidentalis, quod repugnat Deo: posse autem esse substantialem, ratio merè naturalis non demonstrat evidenter.

Ad 5. dicit, vel non dari ens formaliter relativum, ut multi Catholici opinantur in creatis. Vel quod, si detur formaliter in Deo, non possit identificari cum absoluto, quia absoluta, & relativa sunt omnino disparata, & ita disparata ut non possint realiter identificari, sed necesse sit ea realiter distingui; unde sequeretur in Deo non posse dari nisi eminentè, quod sanè destrueret veritatem nostri mysterii, nec hujus oppositum ratione naturali posset demonstrative ostendi. Adde, nulla ratione naturali posse evinci hoc relativum esse quid substantiale, & personam. Unde notat S. Thom. q. 32. art. 1. o. quod, qui niteretur persuadere infidelibus hoc mysterium rationibus naturalibus, derogaret fidei nostrae, quae non est nisi de his, quae rationem nostram transcendunt, & daret Philosophis occasionem errandi, aut fidem nostram irridendi, qui putarent eam istis rationibus iniri. *Quae igitur fidei sunt, concludit S. Doctor, non sunt tentanda probare nisi per auctoritates his, qui auctoritates suscipiunt. Apud alios vero sufficit defendere non esse impossibile, quod praedicat fides.*

Dices 2. Ex hac 2. Conclusionem sequitur, posse ratione naturali probari hoc mysterium esse saltem possibile: ergo. Prob. Ant. potest probari non involvere contradictionem, ut dicimus in hac secunda Conclusionem, & patet ex sol. object. art. procedente; atqui, quod probatur non involvere contradictionem, probatur esse posse possibile: ergo.

R. N. Ant. Ad prob. D. Maj. Potest probari non involvere contradictionem positivè & evidenter, N. negativè & probabiliter, C. Ad hunc sensum, D. Min. N. Conseq. Quando igitur solvimus argumenta a ratione & contradictiones, quae opponuntur contra possibilitatem hujus mysterii, procedimus tantum ex probabilibus & apparentibus; sed nulla ratione sive a priori, sive a posteriori demonstrative probamus earum falsitatem. Et hoc quidem sufficit, ut hoc mysterium non iudicetur impossibile: non tamen ut cognoscatur evidenter possibile; falsum enim, ut ait Philosophus, sunt quandoque probabiliora veris. Equis, soletis omnibus Ethnicorum argumentis, & oppositis contradictionibus, sibi persuadeat omnes suas solutiones esse invincibiliter demonstrativas, & nullam implicentiam, praeter solutas, restare solvendam? Nullus sanè, quia nullus sive Angelus, sive homo hoc Sacramentum, totam naturam transcendens, funditus penetrare potest.

Inst. Ex dictis non potest demonstrari, hoc mysterium esse impossibile: ergo potest probari esse possibile, nam inter possibile & impossibile non datur medium. R. N. Conseq. Quamvis enim inter possibile, & impossibile non datur medium, datur tamen inter demonstrationem possibilitatis, & demonstrationem impossi-